VERS. 29. — ILLE AUTEM VOLENS JUSTIFICARE SEIPSUM, id est, ostendere, quam esset tenax ac studiosus justitiæ tam cognoscendæ quam faciendæ. Videtur enim putasse proximum à Christo definiendum esse more Pharisæico amicum, ut sic justus esse videretur, qui amicos tanquam proximos diligeret. Dixit itaque: *Et quis est meus proximus?* Non petit quid proximo impendendum sit: nam in hoc non multum differbat lex ab Evangelio, sed quis sit proximus: quam latè enim ille pateret et intelligendum esset non erat veteris Testamenti tradere, ut August., lib. 83 Quæst. Evang., q. 53. Cum ergo proximus possit dici gente, vel amicitia, vel consanguinitate, vel humanæ naturæ communione, Christus ut legem perficeret, questionem illam ut tempestivam arripitens,

inter Israelitas impii; solos Israelitas, eosque justos ac probos, reputabant proximos; ceteros, externos et alienos, quos odisse liceret, nec quidquam in eos beneficii conferre. Mens igitur istius est: Ego Deum inprimis, tum viros omnes probos meæ gentis, diligo, quid mihi deesse putes, vel ad proximi vel ad Dei dilectionem? Dicit igitur hic secundum rem, idem quod adolescens ille infra 18, v. 21: *Hæc omnia custodivi à juventute meâ; quanquam paulò aliâ mente*.

VERS. 30. — SUSCIPiens, scilicet vices respondendi. Euthymius, excipiens sermonem. Quidam vertunt, *respondens*, sed videtur paulò amplius significari, nimirum, responsionem latiore accuratiorumque fore, tanquam ex professo docentis. Non hic detulit Jesus legisperito partes respondendi, conscius erroris quo laborabat; verum ipse suscepit respondendi partes, quod questio utilis esset, et legisperitorum circa eam error meritò confutandus.

HOMO QUIDAM, natione Judæus seu Israelita, quod ait Augustinus, serm. 37 de Verbis Domini; adeoque Jerosolymitâ, quod Beda in Commentario. Fit verisimile, quod non tantum res possibilis sit, quam docendi gratiâ hic ponat Jesus, verum etiam historia et res gesta. Nam, præterquam quod tanquam rem gestam narret, si conficta fuisset, non fuisset legisperitus constrictus ad respondendum, quomodo respondit infra, v. 37; sed dixisset, commentum esse nunquam eventurum, confictum in invidiam sacerdotum et Levitici generis hominum.

DESCENDEBAT, proficisciebatur causâ negotiorum suorum.

AB JERUSALEM, sitâ in locis Judææ montosis.

IN JERICHO, extimam Judææ civitatem ad fluvium Jordanem.

IN LATRONES, ut erat via latrocinii obnoxia, præsertim circa locum Adomin idè dictum, *quia multus in eo sanguis crebris latronum fundebatur incurisibus*, quod ait Hieronymus, epistola 27, quæ est Epitaphium Paulæ.

QUI ETIAM, qui non solùm ceperunt eum captivum, et abstulerunt ei quidquid haberet nummorum aut rerum pretiosarum, verum etiam despoliaverunt.

DESPOLIaverunt, exuerunt eum vestibus.

PLAGIS IMPOSITIS, inflictis vulneribus. Hoc solent

VERS. 30. — SUSCIPiens, scilicet sermones seu vices respondendi, dixit, per modum parabolæ: HOMO QUIDAM, natione Judæus, ut August., serm. 75 de Verbis Domini; videtur enim vel vera historia, vel certè parabola ex eventis illius temporis verisimilis. Nam viâ à Jerusalem in Jericho latrocinii erat obnoxia, ut Hieron., tum in cap. 20 Matth., tum epist. 27, ubi dicit locum Adomin inde vocatum, quia multus in eo sanguis crebris latronum fundebatur incurisibus; qui præterquam quod ceperunt eum, etiam DESPOLIAVERUNT EUM, id est, vestibus exuerunt, ut Græcè sonat, ET PLAGIS, seu vulneribus, IMPOSITIS, ABIERUNT SEMIVIVO RELICTO, hoc est, in miserrimo statu, in quo necesse erat perire, si nemo succurreret.

facere latrones, ne is quem spoliârint, citò fugiens ad loca vicina, prodât ipsos, et auxilium ad perse-quendum invocet.

ABIERUNT, fugerunt in sylvas SEMIVIVO, semimortuo, seminece, RELICTO in viâ. SYRUS mltatis participiis in verba clarè veritè : *Et irruerunt in eum latrones, et spoliârunt eum, et vulneraverunt eum, et reliquerunt eum cum viâ subsisteret in eo anima, et abierunt.* Describitur miserrimus hujus viatoris status, multis nominibus dignus miseratione, atque omnino hujusmodi, quo necesse esset eum perire ac mori, si nemo succurreret aut auxiliaretur.

VERS. 31. — ACCIDIT, per casum, casu, fortè. CASUS, hominum consilium et deliberationem exclu-dit : nam divinæ Providentiæ respectu, nihil casu aut fortuitò fit.

SACERDOS, de genere Aaron.

UT DESCENDERET, descendebat, iter faciebat EADEM VIA. Jerichontem versùs.

PRÆTERIVIT ἀντιπαρῆλθεν, ex adverso præterivit. Nam præpositione ἀντι significatur sacerdotem non modò non accessisse propius ad miserum illum, ve-rùm etiam retrorsùm abiisse, et pedem retulisse, ac de viâ reflexisse, ne propius accederet, sive quòd exterrius esset plagarum magnitudine, sive quòd horretis videre moribundum ; adnotat hoc Theo-phy-lactus et Titus. Ab isto, sacerdos eùm esset, quem religio pium et misericordem reddidisse debue-rat, quippe cujus esset legem docere et facere, sa-crificia quoque offerre, eùm ad Dei honorem, tum pro salute populi, meritò expectari debuerat ut Judæum fratrem, afflictum, et extremâ in necessitate constitutum, suâ ope, quoad ejus posset, juvaret. Atqui tantùm abfuit ut juverit, ut longius recesserit, et sine ullâ commiseratione præterierit. Notat hic igitur ac perstringit Salvator feram sacerdotum Ju-dæicorum inhumanitatem, sidentium sacrificiis et cæ-remonis, quod verò præcipuum est, charitatem, crudeliter negligentium, nec solum non alienigenas, verùm ne suos quidem gentiles pro proximis agnoscentium. Sacerdos enim hic, vel non existimavit se proximum esse hujus miseri, sed fortè superiorem, contempsitque eum præ se; vel si existimavit, non dilexit eum sicut seipsum.

VERS. 32. — LEVITA, minister altaris etiam ipse, quanquàm inferioris ordinis, alitus ex oblationibus et decimis populi.

CUM ESSER, eùm præsens factus esset.

VERS. 31. — ACCIDIT AUTEM UT SACERDOS QUIDAM DESCENDERET EADEM VIA; versùs Jerichontem, de-misiori scilicet loco quàm Jerusalem sitam, prope Jor-danem fluvium; *et viso illo præterit*, Græcè ἀντιπαρῆλθεν, ex adverso seu contra præterit. Quo significa-tur non solum eum non accessisse, sed potius retro-cedendo transivisse, quòd scilicet horretis accedere, ut Theophyl. notat, et ita perstringit fera sacerdo-tum inhumanitas. Idem dicitur in Græco eodem modo de Levità; moribus enim sacerdotes et Levitæ simi-les erant.

VERS. 33. — SAMARITANUS AUTEM QUIDAM, genere et

SECUS LOCUM, apud seu juxta eum locum, ubi sci-licet Judæus ille saucius jacebat.

ET VIDERET EUM, Græcè, *et venisset ac vidisset*, scilicet eum. Latinus Interpres videtur non legisse ἀδύ.

PERTRANSIIT, ut versu superiore. Qualis sacerdos, talis Levita : minor sequitur majoris exemplum.

VERS. 33. — SAMARITANUS, natione ac genere alie-nus, adeoque Judæis exosus; oderant enim Sama-ritas Judæi, etiam plus quàm alios ethnicos, eò quòd Israëlitaè haberi vellent, et populus Dei, suumque templum cum Jerosolymitano conferrent, eùm essent profani et degeneres, nullogue modo ex sanctis patri-bus oriundi; lege Josephum in calce libri undecimi Antiquitatum. Samaritani ergo signanter exemplum profert Christus, ut confutet legisperiti arrogantiam, qui solos justos aut Israëlitas expectabat declarandos esse proximos suos.

ITER FACIENS, illac.

SECUS EUM, juxta eum, eò loci ubi ille jacebat, eùm enim jacentem hominem videret, propius ac-cessit.

VIDENS EUM, in suo sanguine volutari, quod ait Origenes; *videns eum* misero adeò vitæ rerumque statu constitutum.

MISERICORDIA MOTUS EST, misertus est, doluit vicem ejus, etsi Judæi, inimemor ejus quæ inter Judæos et Samaritanos esset contentio. Hic plenè docemur, non solum quis sit proximus noster, verùm etiam quo diligendus modo. Primum omnium eni-m requiritur affectus misericordiæ, et condolentia animi, ut existimemus aliorum calamitates ad nos pertinere, juxta illud Apostoli: *Mementote vincitorum, tanquàm simul vinceti, et laborantium, tanquàm et ipsi in corpore morantes*; Hebr. 13, v. 3.

VERS. 34. — APPROPANS, accedens, appropinquans, manum admovent, postquàm ex jumento descendis-set, non sine itineris sui dispendio.

ALLIGAVIT, obligavit fasciis. Non hic præterit ex adverso, quemadmodum fecerant sacerdos et Levita, sed accedit proximè ad saucium; nec verbis lugubribus imprecatur ei sanitatem, suas interea ad res conficiendas properans; sed manum admovent, vul-nera obligat, et quod necessitas poscit quodque potest ipse facit. Fortassis, etiam sacerdos et Levita, mi-serti fuisse dicentur; sed non satis est, charitatem et misericordiam affectu ostendere, nisi etiam co-natu et effectu id fiat, quantum in nobis est. Nostram

religiõne alienus, et Judæis maximè invisus, eò quòd Samaritani soli vellent haberi populus Dei, et verum Dei cultum, verumque templum se habere jactita-rent. Hic ergo VIDENS EUM, MISERICORDIA MOTUS EST, tanquàm qui existimaret calamitatem ejus tanquàm proximi ad se pertinere, inimemor omnis antiquæ con-tentionis.

VERS. 34. — ET APPROPANS, trahente scilicet eum propius intimo miserationis affectu, ALLIGAVIT VULNERA EJUS, id est, fasciis obligavit, ne medicamentum in usum respuerent: INFUNDENS, id est, postquàm antè infudisset OLEUM ET VINUM; quæ viatici loco

enim ipsorum commoditatem, non affectu tantum, sed studio et conatu prosequimur. Porrò quòd alligaverit vulnera, fuit, partim ne ex circumstante aere deteriora redderentur, partim ut labiis compressis medicinam retinerent, faciliusque coalescerent. *Confossa loca ligantur*, inquit Chrysostomus, *ut intra semetipsa retinentia medicinam, operante medicamine sanitati reddantur*, sermone in hunc locum edito.

INFUNDENS, postquam infudisset, prius enim infudit quam obligaverit, OLEUM ET VINUM, quæ secum sumpserat in viam, oleum loco obsonii ad panem, vinum potûs loco. Præsentibus utitur, donec suppetant medicamina certiora; non incommodis tamen, cum vinum purget vulnera, oleum leniat. Prius ergo lavit vulnera vino, quod valet putridum sanguinem abstergere, et humores peccantes arrodere, denique constringere vulnera; deinde oleum adhibuit, quod lenit vulnereum dolorem, et molliciat divisam carnem, ita ut facilius redeat in naturam.

IN JUMENTUM SUUM, quo ipse vectus fuerat. Syrus, *super asinam suam*. Omnia quæ habet, miseri usibus concedit, suum etiam fraudans genium. Descendit enim ex jumento cui inequitârat, et ejus usum afflicto permittit, quin sublatus suis manibus è terrâ, defectum viribus jumento imponit.

DUXIT. Ipse pedes incedens, jumentum freno prehensum duxit, misero factus viæ dux; quem cum in proprias aëdes non posset, duxit in stabulum.

IN STABULUM, in diversorium, in hospitium, quod pandochion Græcè dicitur, quasi quorumvis susceptaculum, quòd omnes se offerentes sine discrimine excipiat; Latine *stabulum*, à stando, quòd viatores ex itinere fessi illic stent, id est, quiescant à progressu ad horam.

ET CURAM EJUS EGIT. In hospitio rursus, neque impensis neque laboribus parci: ipse enim miseri curam agit, de strato et congruo cibo prospiciens; quòd in diversoriis, languentium res ferè segnius curentur; et advocatis consultiis medicis, accuratorem adhibet medicinam.

VERS. 35. — ALTERA, id est, posterâ die, postriâ, cum urgeret eum itineris necessitas. Syrus, *mane diei*. Sequitur Græcè, *xiens seu abiens*, cum scilicet ad iter se pararet: quod tamen non Syrus magis legit quam Latinus.

PROFULIT, deprompsit.

DUOS DENARIOS, didrachmum, aut certè tetradrachmum (docuimus enim duplicis generis esse denarium,

secum sumpserat; oleum, ut obsonium ad panem, vinum loco potûs. Et oportune quidem: vinum enim purgat vulnera, arrodit putrida, constringit purgata: oleum lenit, fovet, et sanat. ET IMPONENS ILLUM IN JUMENTUM SUUM, quo ipse venerat, DUXIT, ipse pedes, dux viæ factus, IN STABULUM, seu diversorium, ET CURAM EJUS EGIT, accuratorem in hospitio. Significatur ergo omnia quæ habuit, et potuit, afflicti istius necessitatibus impendisse.

VERS. 35. — ET ALTERA DIE, cum itineris perficiendi necessitate premeretur, PROFULIT DUOS DENARIOS, expendendos in curationem saucii, et ait STABULUM seu hospitii. CURAM ILLIUS HABE, ET QUODCUMQUE

unum drachmæ pondere, alterum didrachmi) quantum ad reditum usque suum sufficere posse putavit.

STABULARIO, hospiti meritorio, viatores pretio excipienti.

CURAM ILLIUS HABE. Hos nummos habeto ad fovendum et curandum hunc miserum, donec restitutus sit sanitati. Discessurus commendat miserum hospiti, nec relinquit eum hospitii sumptu curandum, sed de suo dat hospiti unde curetur; ita tam absens quam præsens providet egeni.

SUPEREROGAVERIS, supra impenderis, præterea in sumpseris, quod ultra summam appensam insumpseris, ad hujus curam ac necessitatem. Euthymius: *Si etiam de tuo quippiam insumpseris, quod in ejus cedat utilitatem.*

REDDAM TIBI, bonâ fide. Fide jubet, quin et reditum pollicetur, et credibile est notum fuisse hospiti, eò quòd sæpius illæc transiret; jamque stauisæ ad hoc hospitium, post diem unum aut alterum, redire, quando confectis Jerichunte negotiis, per Jerusalem in Samariam esset reversurus. Certè declarat se non quieturum, donec videat saucium incoleum. Observare hic licet modum dilectionis pulcherrimum, simul et plenissimum: nihil enim hic Samaritanus omisit, eorum quæ ad juvandum proximum opis indigum, videri poterant requiri. Hanc porrò historiam, etsi eo fine potissimum afferat in medium Jesus, ut doceat quis sit proximus noster, quemadmodum patebit duobus consequentibus versiculis; nihil obstat tamen, quin et parabolam esse voluerit continentem mysterium, tum lapsus, tum reparationis humani generis: quemadmodum jam inde ab initio nascentis Ecclesiæ, christiani tractatores docuerunt, atque inter eos quidam laudatus ab Origene, homiliâ 34 in Lucam, his verbis: «Aiebat quidam de presbyteris, «volens parabolam interpretari, hominem qui descendit, esse Adam; Jerusalem, paradisum; Jericho, mundum; latrones, contrarias fortitudines; «sacerdotem, legem; Levitam, prophetas; Samaritætem, Christum; vulnera verò, inobediantiam; animal, corpus Domini; pandochium, id est, stabulum, quod unversos volentes introire suscipiat, «Ecclesiam interpretari. Porrò duos denarios Patrem «et Filium intelligi, stabularium, Ecclesiæ præsidentem, cui dispensatio credita est. De eo verò quòd «Samarites reversurum se esse promittit, secundum «Salvatoris figurabat adventum. Hæc cum rationabiliter pulchrè dicantur, » etc. Hactenus Origene

SUPEREROGAVERIS, super impensis tibi traditam, seu de tuo, EGO CUM REDIERO, REDDAM TIBI; quò declarat se non quieturum, donec sanatum viderit. In quâ historia non solum præclarè licet pulcherrimum et plenissimum dilectionis modus, dum nihil omititi eorum quæ ad proximum juvandum requiri poterant, sed etiam mysterium lapsus et reparationis humani generis, quod in è omnes penè veteres adnotarunt. Videri poterunt Ambros. et Theophyl. et alii in hunc locum, Chrysost., hom. hæc de re, et latè August., serm. 37 de Verbis Domini, brevis verò lib. 2 Quest. Evang., q. 19. Succinctissimè complexus est pleraque Orig., hom. 34 in Luc., tanquam ab antiquiore presbytero

nes, quanquam alii commodius duos denarios interpretentur duo testamenta. Verum hæc ad mysticum sensum pertinent, nos litteralem prosequimur.

VERS. 36. — QUIS, quis ergo, HORUM TRIUM, sacerdos, Levita an Samaritanus.

PROXIMUS FUISSE, proximum se agnovisse, exhibuisse, ac præstitisse.

ILLI QUI INCIDIT, illius qui inciderat. Cum prima legisperiti quæstio fuerit : *Quis est meus proximus*, supra, v. 29, quem scilicet illo legis præcepto teneat diligere ut meipsum; videri possit Jesus hic interrogare debuisse : *Cui vel cujus horum trium proximus fuit is qui incidit in latrones?* nimirum ut manifestum evaderet quis esset legisperiti proximus, quem ille diligere et consequenter juvare egentem deberet. Sed quia ad hanc interrogationem respondisset haud dubium legisperitus, fuisse proximum sacerdotis et Levitæ, eò quòd genere ad eos pertineret; volebat autem Jesus eum cogere ut fateretur Samaritanum fuisse proximum illius; conversis verbis quæsit : *Quis horum trium proximus fuit illius?* Nec tamen extra sententiam primò propositæ quæstionis interrogavit, quia, ut ait D. Augustinus libri primi de Doctr. Christ. cap. 50, *proximi nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus, nisi proximo potest.* Quare si fateretur legisperitus, prout fateretur versus proximo, Samaritanum esse proximum illius Judæi qui in latrones inciderat, consequenter fateretur Judæum qui in latrones inciderat, esse proximum illius Samaritani. Interrogat ergo *quis horum trium*, etc., ut ex legisperiti ore eliciat responsum quo eum damnet, et doceat, non solos Judæos, sed etiam extraneos, habendos esse pro proximis. Non enim poterat respondere legisperitus sacerdotem illius proximum fuisse aut Levitam; quia non simpliciter quærebatur quis genere aut cognatione, vel etiam ex legis mente, fuerit proximus, sed quis ita fuerit proximus, ut impleverit legem : *Diliges proximum tuum sicut teipsum*, id est, quis saucium illum agnoverit pro proximo, ita ut proximum se illius exhibuerit ac præstitit, ita ut proximi officio functus erga illum fuerit. Id dubio procul non fecerant sacerdos et Levita, nequaquam se ut illius proximos gesserant, aut se illius proximos esse ostenderant; et quanquam ex legis mente, reverà illius proximi essent, non tamen circa eum